



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1743 | Quarta-feira, 22 de abril de 2020

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	11
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Divisão de Licitação.....	02		
Divisão de Recursos Humanos.....	05		
Secretaria de Desenvolvimento Urbano.....	02		
Diretoria de Trânsito.....	08		

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 75, DE 17 DE ABRIL DE 2020

Abre crédito adicional suplementar conforme autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### **DECRETA**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

<u>Suplementação</u>	
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário
06.001.06.181.0006.2.029.	Apoio ao Policiamento Militar
213 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
06.001.06.181.0006.2.030.	Apoio à Delegacia e Cadeia Pública
216 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Trânsito
07.002.26.781.0021.1.006.	Administração, Conservação e Manutenção do Aeroporto
284 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.1.020.	Aquisição de Veículos e Equipamentos para Unidades Básicas de Saúde
389 - 4.4.90.52.00.00	00303 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
15.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Serviços Municipais
15.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Serviços Municipais
15.003.15.452.0022.2.132.	Administração Distrital
1179 - 3.3.90.36.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
1180 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
15.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Conservação de Obras
15.004.15.452.0022.2.135.	Conservação de Praças, Parques e Jardins
1199 - 3.3.90.30.00.00	01000 Material de Consumo 140.000,00
	<b>Total Suplementação: 281.000,00</b>

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

<u>Redução</u>	
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento
07.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Trânsito
07.002.26.781.0021.1.006.	Administração, Conservação e Manutenção do Aeroporto
286 - 4.4.90.51.00.00	01000 Obras e Instalações 10.000,00
08.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS
08.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município
407 - 3.3.90.30.00.00	00303 Material de Consumo 20.000,00
12.000.00.000.0000.0.000.	Sec. Ind. Com. Vest. Turismo e Serviços
12.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Indústria
12.002.22.661.0018.2.091.	Apoio ao Desenvolvimento Industrial
859 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 251.000,00
	<b>Total Redução: 281.000,00</b>

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### DECRETO Nº 76, DE 17 DE ABRIL DE 2020

Abre crédito adicional suplementar conforme autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

#### **DECRETA**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ (vinte mil, novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

<u>Suplementação</u>	
06.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Administração
06.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Secretário
06.001.28.846.0000.0.004.	Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público
1344 - 3.3.90.47.00.00	31025 Obrigações Tributárias E Contributivas 20.966,87
	<b>Total Suplementação: 20.966,87</b>

Art. 2º. O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

31025	1025 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019	20.966,87
	<b>Total Suplementação:</b>	<b>20.966,87</b>

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**PORTARIA Nº 46/2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Lei Municipal 4.919, de 24 de outubro de 2017;

Considerando a Portaria nº 87/2019;

Considerando a necessidade de substituição de membro do Conselho Municipal de Assistência Social;

**R E S O L V E**

Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência Social, representante da Procuradoria Jurídica, o Sr. Vitor Martins Davi Vilar, em substituição a Sra. Thais Brenda Fernandes.

Parágrafo único. O conselheiro nomeado no caput deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 87/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 38/2020 – Processo 116/2020**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa D'ALBERTI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA, para Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 e suas alterações; e no que restar a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 39/2020 – Processo 117/2020**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, para Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 e suas alterações; e no que restar a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 49/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 24/2020, homologado em 14/04/2020. Valor Homologado: R\$ 79.866,00 (setenta e nove mil e oitocentos e sessenta e seis reais).

Objeto: Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte

Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Valor Unitário	Valor Total
1	28301	900,00	UN	CESTA BÁSICA CONTENDO OS ITENS DO QUADRO - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	88,74	79.866,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 52/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 23/2020, homologado em 14/04/2020. Valor Homologado: R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos rodoviários e tratores agrícolas

Empresa: SARANDI TRATORES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1							
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Valor Estimado	Percentual de desconto	Valor total
1	50575	1,00	UN	Peças mecânicas para equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160.	600.000,00	12%	600.000,00
2	50576	1,00	UN	Serviços mecânicos para equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160.	200.000,00	12%	200.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 61/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 16/2020, homologado em 15/04/2020. Valor Homologado: R\$ 146.899,00 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo programa Teto Solidário e Minha Casa Melhor.

Empresa: DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	22673	LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM.	UN	183.750,0000	RS 0,35	64.312,50	Japura
2	22673	LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 06 FUROS DE 9X14X19CM.	UN	61.250,0000	RS 0,35	21.437,50	Japura
4	35237	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	56.100,0000	RS 1,09	61.149,00	Isotec

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 71/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 08/2020, homologado em 16/04/2020. Valor Homologado: R\$ 87.165,96 (oitenta e sete mil, cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos)

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município

Empresa: TPS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
191	50530	Cabo Multiplexado de alumínio 4x16.	MT	15,0000	RS 6,50	97,50	alcoa
192	50531	Cabo Multiplexado de alumínio 3x16.	MT	15,0000	RS 4,90	73,50	alcoa
193	50532	Cabo Multiplexado de alumínio 2x16.	MT	15,0000	RS 3,10	46,50	alcoa
194	50533	Alça pré formada p/ Cabo 16.	MT	10,0000	RS 2,70	27,00	alcoa
195	50534	Quadro Comando autônomo 500x400x200 p/ motobomba 10cv c/ partida direta, Contendo: Sinalceiras de acordo com NBR 13714 NPT 022, 01 Disjuntor 3x50A, 02 Disjuntores 1x10A, 01 Contator 32A, 03 Sinalceiras 220v, 01 Chave Comutadora de 3 posições, Rele Falta de fase 220v, 01 Botão de emergência, Botão Duplo liga desliga, Trilho din Canaleta 30x30, canaleta 50x30, botão Pulso Amarelo, contatora Auxiliar, e Sinalceira Sonora. (Montado)	PÇ	2,0000	RS 870,00	1.740,00	unitorno
196	47540	Abraçadeira de Nylon 100 x 2,5 mm	PCT	10,0000	RS 3,00	30,00	rodhina
197	47541	Abraçadeira de Nylon 108 x 2,5 mm	PCT	10,0000	RS 4,00	40,00	rodhina
198	47543	Abraçadeira de Nylon 200 x 2,5 mm	PCT	10,0000	RS 8,50	85,00	rodhina
199	47542	Abraçadeira de Nylon 300 x 4,7 mm	PCT	5,0000	RS 22,50	112,50	rodhina
200	47544	Abraçadeira de Nylon 500 x 7,6 mm	PCT	5,0000	RS 32,00	160,00	rodhina
201	37904	ADAPTADOR "BOB ESPONJA": ADAPTADOR SEXTAVADO 10 E 20 AMPERES.	UN	40,0000	RS 3,00	120,00	reue
202	47630	Adesivo vedante, veda calha, resistente a variação de temperatura, cor transparente, pode ser aplicado em calhas de zinco, pingadeiras galvanizadas, rufos, telhas, junções e emendas em geral, bisnaga contendo no mínimo 280 gramas.	UN	20,0000	RS 13,30	266,00	orbi
203	47479	Cabo flexível 1Kv 90° 120 mm preto	MT	100,0000	RS 45,00	4.500,00	cobrecon
204	47481	Cabo flexível 1Kv 90° 70 mm preto	MT	50,0000	RS 27,90	1.395,00	cobrecon
205	47480	Cabo flexível 1Kv 90° 95 mm preto	MT	50,0000	RS 36,00	1.800,00	cobrecon
206	47567	Cabo flexível antichama 2,5 mm²	MT	200,0000	RS 1,08	216,00	rem
207	47539	Cabo flexível com até 1kV 50 mm - cores	MT	400,0000	RS 19,00	7.600,00	iguassul
209	47557	Cabo PP 2x1,5 rolo com 100m	UN	7,0000	RS 197,00	1.379,00	iguassul
210	47556	Cabo PP 2x2,5 rolo com 100m	UN	10,0000	RS 261,90	2.619,00	rem
211	47555	Cabo PP 2x4 rolo com 100m	UN	9,0000	RS 450,90	4.058,10	rem
212	47554	Cabo PP 3x6 rolo com 100m	UN	11,0000	RS 870,00	9.570,00	rem
213	47568	Caixa de passagem concreto 30x30x30 cm	UN	5,0000	RS 28,00	140,00	padroira
222	47499	Disjuntor Bipolar 10A modelo Din	UN	5,0000	RS 21,30	106,50	soprano
223	47500	Disjuntor Bipolar 16A modelo Din	UN	10,0000	RS 21,30	213,00	soprano
224	47502	Disjuntor Bipolar 63A modelo Din	UN	10,0000	RS 22,80	228,00	soprano
225	47493	Disjuntor Monopolar 10A modelo Din	UN	10,0000	RS 5,75	57,50	soprano
226	47495	Disjuntor Monopolar 16A modelo Din	UN	20,0000	RS 5,75	115,00	soprano
227	47496	Disjuntor Monopolar 20A modelo Din	UN	20,0000	RS 5,75	115,00	soprano
228	47497	Disjuntor Monopolar 25A modelo Din	UN	20,0000	RS 5,75	115,00	soprano
229	47498	Disjuntor Monopolar 32A modelo Din	UN	20,0000	RS 5,75	115,00	soprano
231	47506	Disjuntor Trifásico 125A modelo Din	UN	6,0000	RS 110,00	660,00	sica
232	47507	Disjuntor Trifásico 150A modelo Din	UN	5,0000	RS 229,00	1.145,00	sica
233	47503	Disjuntor Trifásico 25A modelo Din	UN	8,0000	RS 31,52	252,16	soprano
234	17099	DISJUNTOR TRIFÁSICO MODELO DIN 32A	UN	5,0000	RS 31,52	157,60	soprano
235	47523	Eletrocalha perfurada leve Tipo U 100x50x3000 mm	UN	20,0000	RS 28,35	567,00	dispan
236	47524	Eletrocalha perfurada leve Tipo U 50x50x3000 mm	UN	20,0000	RS 21,90	438,00	dispan

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
238	47514	Eletroduto flexível corrugado 25 mm	MT	200,0000	RS 0,90	180,00	adna
239	47515	Eletroduto flexível corrugado 32 mm	MT	200,0000	RS 1,60	320,00	adna
240	47516	Eletroduto flexível corrugado 50 mm	MT	200,0000	RS 2,43	486,00	cimflex
241	47510	Eletroduto PVC Rígido com rosca 3/4" - barra com 3 metros	BR	20,0000	RS 4,25	85,00	inpol
242	47511	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1" - barra com 3 metros	BR	20,0000	RS 5,76	115,20	inpol
243	47513	Eletroduto PVC Rígido com rosca 2" - barra com 3 metros	BR	20,0000	RS 13,98	279,60	inpol
244	47512	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1 1/2" - barra com 3 metros	BR	20,0000	RS 10,49	209,80	inpol
245	47620	Escada extensiva 4 em 1, 2 x 13 degraus em alumínio de liga especial, sapatas antiderrapantes, suporta até 120Kg, 4 formas de uso: aberta, estendida, encosto cônica, encosto paralela. Altura: fechada: 445 cm, aberta: 400 cm, estendida: 745 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UN	1,0000	RS 385,00	385,00	real
247	47626	Filtro de linha com no mínimo 4 tomadas; comprimento do cabo de no mínimo 1,50m	UN	20,0000	RS 15,30	306,00	fiolux
248	47629	Filtro de linha, mínimo 05 tomadas, Bivolt 10A com fusível de proteção	UN	20,0000	RS 15,30	306,00	fiolux
258	47520	Lâmpada de filamento de carbono 40 w - 220 v	UN	30,0000	RS 21,70	651,00	taschibra
259	47624	Lâmpada fluorescente led 10w, garantia de 3 anos	UN	100,0000	RS 15,82	1.582,00	makled
261	47489	Lâmpada led bulbo bivolt 80 w e-27 6500 k	UN	80,0000	RS 147,15	11.772,00	makled
263	47558	Lâmpada led bulbo de 9w	UN	20,0000	RS 6,90	138,00	avant
265	43761	LUBRIFICANTE MULTIUSO SPRAY AEROSOL, LATA COM 500ML.	UN	10,0000	RS 13,12	131,20	interfix
266	47598	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 10,0mm.	MT	200,0000	RS 4,30	860,00	rem
267	47599	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 6,0mm.	MT	200,0000	RS 2,47	494,00	rem
268	47601	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 1,5mm.	MT	100,0000	RS 0,68	68,00	rem
269	47602	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 2,5mm.	MT	200,0000	RS 1,00	200,00	rem
270	47603	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 4mm.	MT	200,0000	RS 1,75	350,00	rem
277	47521	Perfilado perfurado 38x38 mm -6 metros de comprimento - chapa 22	UN	20,0000	RS 40,76	815,20	dispan
278	47519	Plafon Economic branco PVC com bocal e-27 de porcelana	UN	50,0000	RS 2,50	125,00	reue
279	47619	Plug fêmea na cor branca 10a 250v 2 pinos	UN	10,0000	RS 3,00	30,00	tramontina
280	47618	Plug macho na cor branca 10a 250v 2 pinos	UN	10,0000	RS 2,70	27,00	tramontina
282	47484	Reator interno vapor de sódio 150w/220v, enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0,84A, perda de 22w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiqueta data de fabricação no reator.	UN	50,0000	RS 53,29	2.664,50	Ac lux
283	47485	Reator interno vapor de sódio 250w/220v, enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 1,35A, perda de 30w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiqueta data de fabricação no reator.	UN	50,0000	RS 51,80	2.590,00	Ac lux
290	15492	SOQUETE PRESSÃO P/ CALHAS FLUORESCENTE	UN	200,0000	RS 1,78	356,00	rodhina
291	47476	Temporizador digital de barramento, programável para ligar e desligar equipamentos com até 08 programações, com display em cristal líquido, bivolt	UN	11,0000	RS 135,70	1.492,70	foxlux
296	47608	Unidades de disjuntor 1 x 63a, dim.	UN	10,0000	RS 6,85	68,50	soprano
297	47607	Unidades de disjuntor 2 x 25a, dim.	UN	10,0000	RS 22,00	220,00	soprano
298	47609	Unidades de disjuntor 2 x 32a, dim.	UN	10,0000	RS 22,00	220,00	soprano
299	47470	Contacto tripolar 25A com contatos NA e NF 220V	UN	10,0000	RS 83,00	830,00	soprano
303	42730	DISJUNTOR DIN 1X16A.	UN	10,0000	RS 5,75	57,50	soprano
304	29014	DISJUNTOR DIN 2X32A.	UN	10,0000	RS 20,39	203,90	soprano
305	42742	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO COM BARRAMENTO PARA 36 DISJUNTORES.	UN	3,0000	RS 311,00	933,00	opção
308	38703	REFLETOR RETANGULAR LATERAL CHAPA REFORÇADA 400	UN	10,0000	RS 40,00	400,00	olivo
309	42489	REATOR VAPOR METÁLICO EXTERNO 1000W AFP, FATOR DE POTENCIA 0,92, COM ENROLAMENTO DE COBRE.	UN	60,0000	RS 187,90	11.274,00	demape



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
311	47637	Reator vapor metálico externo 2000w afp 380v, fator de potência 0,92 com enrolamento de cobre	UN	20,0000	R\$ 279,00	5.580,00	demape

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 171/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D'ALBERTI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Trevo de Cianorte, 320, Parque Industrial, CEP 87.065-003, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.616.363/0002-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de Licitação nº 38/2020.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, em conformidade com o art. 4º da LEI Nº 13.979, de 6 de Fevereiro de 2020.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses, conforme cláusula sexta do contrato.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 172/2020 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica-Pau, 1211, Centro, CEP 86.701-040, na cidade de Araçongas, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de Licitação nº 39/2020.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos e equipamentos de proteção individual para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, em conformidade com o art. 4º da LEI Nº 13.979, de 6 de Fevereiro de 2020.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses, conforme cláusula sexta do contrato.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 28/2020**  
**Processo 118/2020**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a VCA AUTOMOTORES LTDA, inscrito no CNPJ nº 24.380.089/0001-27, para Pagamento de franquia para oficina mecânica credenciada pela empresa Gente Seguradora S.A. para conserto do veículo ônibus placa BDH3G52 pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, no montante de R\$ 45.888,80 (Quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), com prazo de execução e vigência de 90 dias, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO**

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, complementada pela Portaria 130/2019, de 14 de Outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 03/2020, modalidade TOMADA DE PREÇOS visando a Contratação de empresa para fornecimento e instalação de campo de grama sintética na Praça Saíras e Praça Prof. Gentil Orides Sarani, incluindo execução da base e instalação do Gramado.

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
TURFGREEN COMÉRCIO DE GRAMAS SINTÉTICA ME	29.252.265/0001-69	HABILITADA
GTC CONSTRUÇÃO DE OBRAS EIRELI ME	17.283.246/0001-10	HABILITADA
SCGRASS GRAMADOS SINTÉTICOS IMPORTAÇÃO	09.348.102/0001-77	NÃO CLASSIFICADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Leandro Folador**  
**Presidente**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO**

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, complementada pela Portaria 130/2019, de 14 de Outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 04/2020, modalidade TOMADA DE PREÇOS visando a Contratação de empresa para execução de base para pavimentação com brita graduada simples usinada na Estrada municipal Estrada Velha Ligação Cianorte-São Tomé - Município de Cianorte-PR.

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome	CNPJ	SITUAÇÃO
CONSTRUTORA LAGUILO LTDA EPP	11653.180/0001/27	HABILITADA
CONSTRUTORA LONGUINI LTDA	16.514.870/0001-19	HABILITADA
WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	79.986.949/0001-62	HABILITADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2020.

**Leandro Folador**  
**Presidente**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 08/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 29/2020, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos para manutenção das Secretarias de Esportes, Assistência Social, Educação e Saúde, bem como para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Goled Industria e Comércio Ltda, como vencedora dos itens 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 34, 38, 44, 46, 49, 51, 54, 159, 180, 208, 249, 262, 286, 287, 300, 301 no valor total de R\$ 210.960,80 (duzentos e dez mil e novecentos e sessenta reais e oitenta centavos), TPS Comercio de Materiais Elétricos Ltda como vencedora dos itens 191, 192, 193, 194, 195, 196, 167, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 209, 210, 211, 212, 213, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 247, 248, 258, 259, 261, 263, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 277, 278, 279, 280, 282, 283, 290, 291, 296, 297, 298, 299, 303, 305, 308, 309, 311 no valor total de R\$ 87.165,96 (oitenta e sete mil e cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos) M M Moreira e Moreira Ltda como vencedora dos itens 16, 69, 92,



99, 106, 109, 110, 111, 158 no valor total de R\$ 51.046,67 (cinquenta e um mil e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos) G5 Soluções em Iluminação Pública Eireli como vencedora dos itens 10, 36, 37, 57, 107, 260, 264, 281, 289, 302, 306 no valor total de R\$ 59.027,00 (cinquenta e nove mil e vinte e sete reais), R E da Silva e Silva Ltda como vencedora dos itens 8, 9, 179, 182, 183, 184, 185, 186 no valor total de R\$ 32.425,75 (trinta e dois mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos), ROS Rio Materiais e Comércio Ltda como vencedora dos itens 1, 52, 89, 91, 93, 102, 118, 122, 124, 126, 132, 143, 149, 150, 154, 155, 161, 162, 163, 173, 174, 175, 176, 177, 220, 221, 230, 253, 254, 256, 257, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 307, 312 no valor total de R\$ 14.354,54 (quatorze mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), R F Distribuidora Eireli como vencedora dos itens 2, 3, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 19 no valor total de R\$ 65.684,20 (sessenta e cinco mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 16/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 43/2020, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo programa Teto Solidário e Minha Casa Melhor.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BIGAS & ALEXANDRE LTDA como vencedora dos itens 02, 05 e 07 (Quadro C) no valor total de R\$ 44.153,00 (quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e três reais), M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI como vencedora dos itens 01 (Quadro A), 01 (Quadro B), 01, 03 e 06 (Quadro C) no valor total de R\$ 229.193,50 (duzentos e vinte e nove mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos), DEPOSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA como vencedora dos itens 02 (Quadro A), 02 (Quadro B) e 04 (Quadro C) no valor total de R\$ 146.899,00 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais) e MF DA SILVA CONSTRUÇÕES como vencedora dos itens 08 e 09 (Quadro C) no valor total de R\$ 105.240,00 (cento e cinco mil, duzentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 24/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 56/2020, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A G C V Mercado Ltda, como vencedora do lote 2 item 1 no valor total de R\$ 79.866,00 (setenta e nove mil e oitocentos e sessenta e seis reais), R & M Alimentos Eireli como vencedora do lote 1 item 1 no valor total de R\$ 245.160,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e cento e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 389/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA, ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 106/2019.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu

Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Quinze De Novembro, 1313, Zona 02, CEF 86.200-442, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.487.817/0001-15, telefone (44)99968-7317, Email: rosangelahildebrand@hotmail.com, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. Rosângela Hildebrand, portador da Cédula de Identidade 1.602.862-7/SSP/MT e do CPF 007.718.751-26, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais 3 meses, tendo como término 11/07/2020, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais), perfazendo um total de R\$ 219.600,00 (duzentos e dezenove mil e seiscentos reais), conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	47817	Prestação de serviços no gerenciamento do Viveiro Municipal sendo: produção e desenvolvimento de mudas de árvores, produção de composto orgânico, plantio de árvores na arborização urbana e plantio de orquídeas no passeio público de Cianorte e nos Distritos.	MEN	3,00	18.300,00	54.900,00

Dotação orçamentária:

14.005.18.541.0020.2.121 – 339039 fonte 1000 reduzido 1098

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de abril de 2020.

**Rosângela Hildebrand**  
**VIVEIRO DE MUDAS BURITI LTDA**  
**Contratada**

**claudemir romero bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de Maio de 2020, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
JOÃO CÉZAR SOUZA CARDOSO	02º
RICARDO DUARTE DE MEIRA	03º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)



Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 22 de Abril de 2020.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de Maio de 2020, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA****NOME**

LUIZ HENRIQUE DA SILVA

**CLASSIFICAÇÃO**

02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
--------------------------	--

Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (Registro na CTPS no ramo Farmacêutico de 01 ano)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 22 de Abril de 2020.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de Maio de 2020, sito na Av. Goiás nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados:

**CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO**

**NOME** FERNANDA CRISTINA MACHADO **CLASSIFICAÇÃO** 09º

**DOCUMENTOS NECESSÁRIOS**

01(uma) foto 3x4 recente;  
Carteira de Trabalho (fotocópia);  
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);  
Carteira de Identidade (fotocópia);  
C.P.F. atualizado (fotocópia);  
Titulo de Eleitor (fotocópia);  
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);  
Registro de nascimento de filhos (fotocópia);  
C.P.F. de filhos (fotocópia);  
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;  
Certidão Negativa do Cartório de Protestos;  
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,  
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;  
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total;  
Comprovante de escolaridade (fotocópia);  
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);  
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;  
Certidão de tempo de serviço público anterior;  
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...);  
Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.  
Cianorte, 22 de Maio de 2020.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de Maio de 2020, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

**CARGO:TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

**NOME** EDILAINE SANTANA DA SILVA **CLASSIFICAÇÃO** 12º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Titulo de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia Carteira do CO-REN/PR)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI:</b> <b>Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 22 de Abril de 2020.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**



## Secretaria de Desenvolvimento

### Diretoria de Trânsito

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.<sup>a</sup> indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 08/06/2020.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
AAD7G75	275050S000012090	16/04/2020	60503
AAH5924	275050S000011841	09/04/2020	60503
AAH8843	275050S000011925	11/04/2020	60503
AAL0603	275050S000011964	12/04/2020	60503
AAV6433	275050S000011979	13/04/2020	60503
AAV1456	275050S000011903	11/04/2020	60503
AAV1456	275050S000011850	09/04/2020	60503
ACH8184	275050S000011843	09/04/2020	60503
ACI0852	275050S000012015	14/04/2020	60503
ACI0852	275050S000011976	13/04/2020	60503
ACQ3884	275050S000012056	15/04/2020	60503
ACR7C95	275050S000011882	10/04/2020	60503
ACT0166	275050S000012063	16/04/2020	60503
ADJ1B33	275050S000011971	12/04/2020	60503
AEC3377	275050S000011953	12/04/2020	60503
AEP1431	275050S000011857	10/04/2020	60503
AEY9495	275050S000012037	15/04/2020	60503
AEY9495	275050S000012020	14/04/2020	60503
AGH0526	275050S000011829	09/04/2020	60503
AGH3J90	275050S000011963	12/04/2020	60503
AGI7173	275050S000012038	15/04/2020	60503
AGJ4510	275050S000011974	13/04/2020	60503
AGR1422	275050S000011895	10/04/2020	60503
AHC8H76	275050S000011920	11/04/2020	60503
AHJ7902	275050S000012065	16/04/2020	60503
AHO1982	275050S000011940	11/04/2020	60503
AHY5496	275050S000012079	16/04/2020	60503
AIC1808	275050S000012092	16/04/2020	60503
AII6507	275050S000012014	14/04/2020	60503
AIK0733	275050S000011902	11/04/2020	60503
AIP1945	275050S000011926	11/04/2020	60503
AIP4861	275050S000012084	16/04/2020	60503
AIX2113	275050S000012055	15/04/2020	60503
AIX3001	275050S000011970	12/04/2020	60503
AJW7728	275050S000011989	13/04/2020	60503
AJY2085	275050S000012082	16/04/2020	60503
AJZ4245	275050S000011938	12/04/2020	60503
AKJ7A99	275050S000012023	14/04/2020	60503

Emitido em: 22/04/2020 09:23

Página: 1 de 7

Desenvolvido pela Cealepar



AKL0860	275050S000011865	10/04/2020	60503
AKL1A28	275050S000011885	10/04/2020	60503
AKQ6074	275050S000011961	12/04/2020	60503
AKQ8794	275050S000011888	10/04/2020	60503
AKX9198	275050S000011981	13/04/2020	60503
AKY0514	275050S000012039	15/04/2020	60503
AKZ4204	275050S000012067	16/04/2020	60503
ALI2188	275050S000012075	16/04/2020	60503
ALN9029	275050S000012080	16/04/2020	60503
ALO4976	275050S000011831	09/04/2020	60503
ALO8168	275050S000011986	13/04/2020	60503
ALR2961	275050S000012078	16/04/2020	60503
ALV7976	275050S000011877	10/04/2020	60503
ALW8218	275050S000012016	14/04/2020	60503
AMC4D79	275050S000012045	15/04/2020	60503
AMC1G96	275050S000011966	12/04/2020	60503
AMG5194	275050S000011915	11/04/2020	60503
AMH0G89	275050S000011855	10/04/2020	60503
AMO1326	275050S000012070	16/04/2020	60503
ANC8264	275050S000012025	14/04/2020	60503
ANK2978	275050S000012069	16/04/2020	60503
ANQ3134	275050S000011878	10/04/2020	60503
ANR7891	275050S000011921	11/04/2020	60503
ANS4846	275050S000012004	13/04/2020	60503
ANV8131	275050S000011975	13/04/2020	60503
AOG0329	275050S000012036	15/04/2020	60503
AOG7265	275050S000011839	09/04/2020	60503
AOG7265	275050S000012008	14/04/2020	60503
AOR9551	275050S000012043	15/04/2020	60503
AOT9371	275050S000011874	10/04/2020	60503
AOU5498	275050S000011972	09/04/2020	60503
APQ6670	275050S000011872	10/04/2020	60503
APU2488	275050S000011873	10/04/2020	60503
APU2488	275050S000011860	10/04/2020	60503
APY4865	275050S000012051	15/04/2020	60503
AQF8366	275050S000011909	11/04/2020	60503
AQI4643	275050S000011930	11/04/2020	60503
AQK9D52	275050S000012040	15/04/2020	60503
AQV9176	275050S000011933	12/04/2020	60503
AQW1788	275050S000012093	16/04/2020	60503
ARE5099	275050S000011967	12/04/2020	60503
ARH2144	275050S000011983	13/04/2020	60503

Emitido em: 22/04/2020 09:23

Página: 2 de 7

Desenvolvido pela Cealepar







ARJ7162	275050S000011851	09/04/2020	60503
ARK5016	275050S000011905	11/04/2020	60503
ARN6931	275050S000012059	16/04/2020	60503
ARS3711	275050S000012009	14/04/2020	60503
ARU5175	275050S000011833	09/04/2020	60503
ASK0834	275050S000012006	14/04/2020	60503
ASV6851	275050S000012017	14/04/2020	60503
ASW8028	275050S000012019	14/04/2020	60503
ASX7734	275050S000012030	14/04/2020	60503
ATC1459	275050S000012012	14/04/2020	60503
ATC7194	275050S000012002	13/04/2020	60503
ATE3G38	275050S000011858	10/04/2020	60503
ATJ2E32	275050S000012076	16/04/2020	60503
ATJ5083	275050S000011870	10/04/2020	60503
ATJ8611	275050S000011852	09/04/2020	60503
ATM2901	275050S000011978	13/04/2020	60503
ATO0H56	275050S000012073	16/04/2020	60503
ATS5843	275050S000012089	16/04/2020	60503
ATT5D06	275050S000011942	12/04/2020	60503
ATT5D06	275050S000011985	13/04/2020	60503
AUB9428	275050S000012083	16/04/2020	56732
AUF7676	275050S000012049	15/04/2020	60503
AUJ5338	275050S000011892	10/04/2020	60503
AUK7532	275050S000011832	09/04/2020	60503
ALIU8921	275050S000011988	13/04/2020	60503
ALIV3192	275050S000011890	10/04/2020	60503
AVA2797	275050S000011830	09/04/2020	60503
AVD7913	275050S000012068	16/04/2020	60503
AVG2825	275050S000011977	13/04/2020	60503
AVI1D67	275050S000011883	10/04/2020	60503
AVJ7653	275050S000012013	14/04/2020	60503
AVM5032	275050S000012011	14/04/2020	60503
AVN6A14	275050S000011990	13/04/2020	60503
AVU9533	275050S000012027	14/04/2020	60503
AWD1127	275050S000011937	11/04/2020	56732
AWD8B80	275050S000011840	09/04/2020	60503
AWI2H99	275050S000011907	11/04/2020	60503
AWJ7418	275050S000012081	16/04/2020	60503
AWS4H01	275050S000011952	12/04/2020	60503
AWV7639	275050S000011908	11/04/2020	60503
AWW2154	275050S000011954	12/04/2020	60503
AXC4304	275050S000011893	10/04/2020	60503

Emitido em: 22/04/2020 09:23 Página: 3 de 7

Desenvolvido pela Celepar



AXF8427	275050S000012061	16/04/2020	60503
AXG9746	275050S000011944	12/04/2020	60503
AXN8601	275050S000011916	11/04/2020	60503
AXO0228	275050S000012077	16/04/2020	60503
AXP1285	275050S000011958	12/04/2020	60503
AXP8362	275050S000011827	09/04/2020	60503
AXT2C56	275050S000011844	09/04/2020	60503
AXW7253	275050S000011906	11/04/2020	60503
AXX5169	275050S000011965	12/04/2020	60503
AXX5169	275050S000011861	10/04/2020	60503
AXX8935	275050S000012005	14/04/2020	60503
AXZ1570	275050S000012086	16/04/2020	60503
AXZ7F57	275050S000011884	10/04/2020	60503
AYV0287	275050S000011939	11/04/2020	56732
AYV7385	275050S000011969	12/04/2020	60503
AYW6G26	275050S000011862	10/04/2020	60503
AYW9087	275050S000011982	13/04/2020	60503
AYXA34	275050S000011900	11/04/2020	60503
AYY7461	275050S000012052	15/04/2020	60503
AZA3222	275050S000011914	11/04/2020	60503
AZB0B50	275050S000011868	10/04/2020	60503
AZB1324	275050S000011848	09/04/2020	60503
AZC2886	275050S000011913	11/04/2020	60503
AZE8587	275050S000012028	14/04/2020	60503
AZG0676	275050S000011918	11/04/2020	60503
AZH3136	275050S000012046	15/04/2020	60503
AZ13F84	275050S000011897	10/04/2020	60503
AZK1081	275050S000012024	14/04/2020	60503
AZM8D34	275050S000011996	13/04/2020	60503
AZN6C47	275050S000012021	14/04/2020	60503
AZP1898	275050S000012088	16/04/2020	60503
AZQ1218	275050S000011980	13/04/2020	60503
AZS4A94	275050S000011838	09/04/2020	60503
AZW9747	275050S000011917	11/04/2020	60503
BAB6520	275050S000012000	13/04/2020	60503
BAC9339	275050S000012066	16/04/2020	60503
BAG4530	275050S000011863	10/04/2020	60503
BAI5951	275050S000012071	16/04/2020	60503
BAR2795	275050S000011904	11/04/2020	60503
BAV6G45	275050S000011898	10/04/2020	60503
BAY8155	275050S000012033	15/04/2020	60503
BBE7H55	275050S000012053	15/04/2020	60503

Emitido em: 22/04/2020 09:23 Página: 4 de 7

Desenvolvido pela Celepar





BBG3861	275050S000011931	11/04/2020	60503
BBM1962	275050S000011962	12/04/2020	60503
BBM6B10	275050S000011994	13/04/2020	60503
BBN6790	275050S000012041	15/04/2020	60503
BRQ1950	275050S000012042	15/04/2020	60503
BBR8322	275050S000012072	16/04/2020	60503
BBT4853	275050S000011992	13/04/2020	60503
BBY3366	275050S000012022	14/04/2020	60503
BCA8D16	275050S000012087	16/04/2020	60503
BCB9349	275050S000011879	10/04/2020	60503
BCC9697	275050S000012054	15/04/2020	60503
BCI2683	275050S000011842	09/04/2020	60503
BCJ2319	275050S000011934	12/04/2020	60503
BCJ3567	275050S000011919	11/04/2020	60503
BCJ8125	275050S000011847	09/04/2020	60503
BCN7572	275050S000012050	15/04/2020	60503
BCN7572	275050S000012057	15/04/2020	60503
BCQ5J43	275050S000011991	13/04/2020	60503
BCX1C50	275050S000011955	12/04/2020	60503
BCX1C50	275050S000011896	10/04/2020	60503
BDB2J39	275050S000012058	15/04/2020	60503
BDG3A36	275050S000011867	10/04/2020	60503
BDO0G27	275050S000011836	09/04/2020	60503
BDO7E76	275050S000012010	14/04/2020	60503
BDQ7H49	275050S000012032	15/04/2020	60503
BDT1G88	275050S000011935	12/04/2020	60503
BDT8F92	275050S000011845	09/04/2020	60503
BDT9F05	275050S000012085	16/04/2020	60503
BDW8E57	275050S000011993	13/04/2020	60503
BEF7575	275050S000012091	16/04/2020	60503
BER1867	275050S000011928	11/04/2020	60503
BHD7938	275050S000011956	12/04/2020	60503
BLB0557	275050S000011854	10/04/2020	60503
BPC3524	275050S000011995	13/04/2020	60503
BVA8946	275050S000012026	14/04/2020	60503
BVA8946	275050S000012031	14/04/2020	60503
BYA7733	275050S000011987	13/04/2020	60503
BZS5287	275050S000011835	09/04/2020	60503
CAS9064	275050S000011947	12/04/2020	60503
CEM8H64	275050S000011945	12/04/2020	60503
CJU1029	275050S000011910	11/04/2020	60503
CLN6368	275050S000011997	13/04/2020	60503



CLN6368	275050S000011998	13/04/2020	60503
CMM6944	275050S000011864	10/04/2020	60503
CMM7997	275050S000011856	10/04/2020	60503
COZ7356	275050S000011929	11/04/2020	60503
CSF2677	275050S000012074	16/04/2020	60503
CSW9455	275050S000011943	12/04/2020	60503
CTB4763	275050S000011924	11/04/2020	60503
CWF1812	275050S000011834	09/04/2020	60503
CZF5961	275050S000011880	10/04/2020	60503
DCE9678	275050S000011984	13/04/2020	60503
DCY3210	275050S000011899	10/04/2020	60503
DHE2848	275050S000011887	10/04/2020	60503
DML9914	275050S000012029	14/04/2020	60503
DOY8819	275050S000011948	12/04/2020	60503
DPN0114	275050S000011871	10/04/2020	60503
DQG5454	275050S000011912	11/04/2020	60503
DVS1975	275050S000012003	13/04/2020	60503
DYY6634	275050S000011923	11/04/2020	60503
EDU5338	275050S000011936	12/04/2020	60503
EKY6D54	275050S000011866	10/04/2020	60503
ELF2735	275050S000011957	12/04/2020	60503
ERY3259	275050S000012001	13/04/2020	60503
ETC9965	275050S000011869	10/04/2020	60503
ETH6161	275050S000011922	11/04/2020	60503
GCE7386	275050S000012060	16/04/2020	60503
GLB2H97	275050S000011927	11/04/2020	60503
HEQ5918	275050S000011968	12/04/2020	60503
HNA8312	275050S000011828	09/04/2020	60503
HRL0A44	275050S000011846	09/04/2020	60503
HRT5555	275050S000011950	12/04/2020	60503
HTB3703	275050S000011960	12/04/2020	60503
HTB3703	275050S000012007	14/04/2020	60503
HXH8187	275050S000011911	11/04/2020	60503
IOU0706	275050S000011889	10/04/2020	60503
IRW1107	275050S000012044	15/04/2020	60503
JHV4F85	275050S000012035	15/04/2020	60503
JVY6024	275050S000011951	12/04/2020	60503
JYF6283	275050S000012048	15/04/2020	60503
JYX2692	275050S000012047	15/04/2020	60503
KEH5059	275050S000011849	09/04/2020	60503
KGW2166	275050S000011999	13/04/2020	60503
MBL4461	275050S000011886	10/04/2020	60503



